erga illos parsimoniam. Quibus facilè cernitur, in quem sensum quorūdam opinione mendacij plenam urbem sanctus Nahum appellat. Est enim illa mendacij plenitudo scrutus plena, postrema subiectio, ac proinde grauis formido erga Babylonios ciuitatis deuastatores. Non satis convenit inter autores Hebræos quid dilaccratio significet, Hebrai. ¶³³ alii enim ad rapinam & prædam referēdam vocem vindetur, aliis ad ciuium discordias, & odia intestina, & exitialia, quæ ut Christus magister V. docuit certissima sunt argumenta, & indicia vicinæ perditionis & interitus. Plato libr. de Rep. 4. Ciuium concordiam, & animorum vicinitatem, & charitatis vincula, tantopere necessariam arbitratur, vt ei qui voluisset ciuitatem optimè instituere, necessarium cum primis duceret ad unitatem summam, quantum fieri posset statum Reipub. adduceret. Ob eā rem iubebat ne ciuitas, aut diuinarum nimia copia, aut postrema laboraret indigenia, quod ex utroque soleant oriri graues seditiones, totaque ciuitas perturbari. Sed neque exiguum, neque vastam esse ciuitatem voluit, quod utrumque valde periculofsum

losum crederet & ad retinendum ciuium inuiolabilem charitatē & amicitiam etiā perniciosum iudicaret. Deniq; huic omnes ingenij neruos præstantissimus Philosopher contulit, vt ciuitatem fingeret quæ summa semper concordia, & fortunarum, & animorū maximè unitate egeret, quod ciuium amicitia Rempubl. tutiorem reddat, quam mœnia & muri impenetrabiles. Pau. ad Ephes. scribens cap. 4. omnem adhibet operam, vt Christianam Rempubl. ad summam animorum concordiam redigat: iubetque seruent ciues sollicitè unitatem spiritus in vinculo pacis, sint unū corpus, & unus spiritus, quemadmodum una est spes Christianæ vocationis. Brevis qui dem de concordia & amicitia lex, sed quæ præstantius faciliusque doceat, & instruat, quam frigidæ Platonis leges, aliorūque qui Respubl. instituere cogitarunt. Benè Seneca quemadmodum cætera omnia. Leges (inquit) oportet esse breuissimas, ita ut emissā veluti diuinitus vox, iubeat, non disputet, & ab hominibus etiam imperitis teneatur. Quemadmodum ergo eam ciuitatem fœlicem existimamus, in qua unitas non tam corporum, aut fortunarum,

quām animorum magna diligentia seruitur, ita etiam Rēpub. illam miserā & execidio proximam arbitraremur, vbi seminaria illa dissensionum, & tumultuum in omniū ore & quotidiano sermone essent. Quid mihi cū homine isto? Dives est, pauper est, doctus, indoctus, nunquam de me bene meritus; lēgit aliquando, nunquā profuit. In ciuitate ergo optimis exulta legibus, tanta debet esse ciuium vnitas, vt nemo alterum alienū censeat, aut ignotum. Nam alienus esse quī potest, qui cum tāta tibi intercedit vnitatis copula, vt vnum cū illo sis corpus, vnum spiritus. Optimè Phædrus apud Platonem aiebat, Si quo pacto ciuitas vel exercitus fieri posset, partim ex his qui amant, partim ex his qui amantur, supra quā dici possit, fortiter agerēt, admiristrarētq; singula, tam per verecūdiam à turpibus abstinerent, & ad honesta quasi quadam æmulatione contenderent: talēsque homines pauci numero, vniuersos, vt ita dixerim, homines prælio superarent. Nam quis sanę mentis non intelligat, eum qui fratrē ac proximum verē amat, nō posse ylo pacto amicū in periculo deserere, aut graui vitæ discrimine non omni opera & di-

& diligentia amato succurrere? Vt ergo solet amicitia ciuium, ignauos quosq; inflammare, & ad virtutem diuinos reddere, ita vt viris fortissimis pares reddat, & insuperabilem Rēpub. æternāmq; efficiant, nō secus ciuium odia, & graues dissensiones, atque tumultus ciuiles, ciuitatē solent delere funditus ac deuastare. Quæ cùm ita habeant, prudenter satis propreta Nahum intē cætera argumenta certissima venturæ cladi amplissimæ ciuitatis Assyriorum  commemorat, id est, dissidia, dissensiones, intima odia, discordiæ, quæ omnia ex cupiditatibus maiori ex parte nascuntur. Nulla est enim dominus (vt Cicero inquit) tam stabilis, nulla ciuitas tam firma, quæ non odiis ac dissidiis possit euerti. Notissimum est iudicium illud Empedoclis de tota natura, quæcunque in orbe constarent, quæque mouerentur ea contrahere amicitiam, dissipare concordiam.

Vox flagelli, & vox impetus role, & equi fermentis, & quadrigae feruentis, equitis ascendentis, & emicantis gladij & fulgurantis hastæ, & multitudinis imperfectæ & grauis ruit, neque est finis cadaveriū, & corruēt in corboribus

poribus suis, propter multitudinem fornicationis, meretricis speciose & gratae, & habetis maleficia, que vendidit gentes in fornicationibus suis, & familias in maleficiis suis.

Quod sum spectat hæc Babyloniorum ad bellum se parantiū descriptio elegantissima? Diuina bonitas quādiu potest verbis hominum ingenia, & quidem molibus curare, ita ut facienda suadeat, cupiditatem æqui & honesti animis conciliet, faciatque vitiorum odium, & virtutis premium demonstret, hanc semper medēdi seruat rationem, primāsq[ue] curationis partes hinc ducere solet. Sic olim Ninjuitis medebatur misso Iona propheta, qui poenitentiam prædicaret, & in virtutis excitaret studium. Sed cùm ad antiqua scelera ciuitas amplissima relaberetur, transit ad tristiorē orationē, qua monet, exprobrat, terret, ut nouissimē tandem ad poenas irreuocabiles decurrat, vltimāq[ue] supplicia, vltimis sceleribus ponat. Quanuis ergo animum ira cumulatum belli descriptio significet, & diuinam mentem vltionis audam, sed pacatissimo diuinitatis pectori perniciosum hoc vitium harrere non possit: scit tamen peritus medicus comminationem

tionem interdum castigationem etiā synceram & cum ratione coniunctā, tum maximē cum neque amore neque summis neficiis nos non potest constringere. Quē admodum enim hostilia quædam detorta, ut corrigamus manibus in diuersam partem flectimus, quod si non succedat, adurimus, & adactis cuneis non ut frangamus, sed ut explicemus elidimus: sic magnus medicus & ingenia vitio prava, & intractabiles scelere & flagitio animos, blandioribus verbis interdum, interdum terrificis, dolore nonnunquam animi, nonnunquam corporis corrigit. Medicæ artis peritus, primò leui quacunque ægritudine tentat non multum ex quotidiana consuetudine infletere, & cibis & potionibus, & exercitationibus ordinem ponere, ac valitudinem firmare, mutara ciborum & motuum ratione. Quod si parum proficiat, subducit aliqua & circumcidit. quod si neadhuc quidem respondet, cibis interdit, & abstinentia corpus exonerat. Si vero frustra meliora cesserunt, ferit venam, membrisque si adhaerentia nocent, & morbum diffundunt, manus affert, neque vlla sibi dura aut aspera videtur curatio, cuius est sa-